проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     №
                                г. Новошахтинск

_______________________________________________________________________________________________________________________
Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации

на территории города Новошахтинска на период 2021 – 2025 годов

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, во исполнение протокола заседания антинаркотической комиссии Ростовской области от 17.03.2022 №1

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории города Новошахтинска на период 2021 – 2026 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям предоставлять информацию об исполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории города Новошахтинска на период 2021 – 2026 годов секретарю комиссий правоохранительной направленности Администрации города ежегодно в сроки, установленные в приложении к постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам Лиханова А.Г.

Глава Администрации города                                                         С.А. Бондаренко

Постановление вносит
главный специалист (секретарь комиссий

правоохранительной направленности)
Приложение

к постановлению

Администрации города

от                       №
ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на территории города Новошахтинска на период 2021 – 2026 годов
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Исполнитель, соисполнитель,

ответственный за исполнение

основного мероприятия,

мероприятия
	Сроки
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

	1.
	Основное мероприятие. Проведение мониторинга наркоситуации в городе
	Администрация города;

Управление образования;

наркологический кабинет

	ежеквартально

	2.
	Мероприятие. Проведение анализа наркоситуации в городе
	Администрация города;

Управление образования;

наркологический кабинет

	ежеквартально

	3.
	Мероприятие. Организация работы по обследованию земель, определения очагов произрастания наркосодержащих растений и их уничтожение
	отдел по работе с населением;

добровольная народная дружина г. Новошахтинска;
городское казачье общество «Новошахтинское»;

сектор муниципального контроля;

Отдел МВД России по г. Новошахтинску

	согласно
отдельному
плану

	4.
	Мероприятие. Обучение работников образовательных организаций навыкам ведения профилактической работы, формам и методам своевременного выявления первичных признаков злоупотребления психоактивными веществами
	Управление образования
	ежегодно

	5.
	Мероприятие. Участие секретаря антинаркотической комиссии города в областном обучении секретарей антинаркотических комиссий методам и формам ведения профилактической работы
	главный специалист (секретарь комиссий правоохранительной направленности) Администрации города

	ежегодно

	6.
	Мероприятие. Рассмотрение на заседаниях антинаркотической комиссии города вопросов:

развитие методов первичной профилактики незаконного потребления наркотиков в образовательных организациях города;

внедрение современных подходов к организации профилактической работы с несовершеннолетними «группами риска» потребления наркотиков и зависимого поведения;

цифровизация проведения мероприятий по профилактике зависимого поведения

	Антинаркотическая комиссия города
	III квартал

	2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	7.
	Основное мероприятие. Организация и проведение информационно пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на профилактику наркомании
	Управление образования;

отдел по работе с молодежью;

Отдел культуры

	ежеквартально

	8.
	Мероприятие. Проведение информационно-пропагандистской антинаркотической профилактической работы среди обучающихся и профессиональных образовательных организаций города, в том числе при проведении «Недели большой профилактики»
	Управление образования;

отдел по работе с молодежью;

Отдел культуры

	октябрь

	9.
	Мероприятие. Проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на вовлечение детей и подростков совместно с их родителями в систематические занятия физической культурой и спортом
	Управление образования;

отдел по работе с молодежью;

Отдел культуры

	ежеквартально

	10.
	Мероприятие. Проведение с членами городского казачьего общества «Новошахтинское» и членами их семей работы по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта, ценностей семейного благополучия, антинаркотической культур, основанной на традициях казачества

	Управление образования;

городское казачье общество «Новошахтинское»

	май, октябрь

	11.
	Мероприятие. Организация информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом
	Управление образования;

отдел по работе с молодежью;

Отдел культуры

	июнь

	12.
	Мероприятие. Выявление несовершеннолетних, входящих в «группу риска» потребления наркотиков, проведение с ними индивидуальной коррекционной и профилактической работы, психолого-педагогического сопровождения

	Управление образования;

отдел по работе с молодежью;

Центр «Успех»
	ежеквартально

	13.
	Проведение совместных мероприятий с волонтерами «Общее дело», участие в их онлайн-мероприятиях
	Управление образования

	март, октябрь

	14.
	Проведение круглых столов, в том числе с применением дистанционных технических средств, с родителями и несовершеннолетними с участием специалистов органов и учреждений системы профилактики, представителей Администрации города и общественных объединений, родительской общественности
	Управление образования;
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города
	апрель, ноябрь

	15.
	Проведение правовых всеобучей в рамках дней правового просвещения
	Управление образования
	ноябрь

	16.
	Проведение антинаркотического конкурса на лучшую проводимую профилактическую работу
	отдел по работе с молодежью;

Управление образования

	декабрь

	3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное

(с негативными последствиями) потребление наркотиков

	17.
	Основное мероприятие. Медицинская реабилитация и лечение наркопотребителей
	наркологический кабинет
	ежегодно

	18.
	Мероприятие. Социальная реабилитация и ресоциализация потребителей наркотиков
	наркологический кабинет
	ежегодно

	19.
	Мероприятие. Содействие в ресоциализации лицам, допускающим незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ, проходящим реабилитацию:

оказание профориентационных услуг, профориентационных консультаций с применением дистанционных технологий, а также с использованием мобильных офисов Центра занятости населения (по заявкам руководства реабилитационных организаций);

содействие в поиске подходящей работы лицам, проходящим и прошедшим социальную реабилитацию в связи с незаконным потреблением наркотических средств или психотропных веществ, обратившимися в Центр занятости населения, в том числе посредством информационно-аналитической системы «Общероссийская база вакансий «Работа в России»
	Центр занятости населения
	ежегодно

 Управляющий делами

Администрации города

                                                                        Ю.А. Лубенцов
Приложение

к плану мероприятий по реализации
Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на территории города Новошахтинска на период 2021-2026 годов
СВЕДЕНИЯ

о показателях плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период 2021 – 2026 годов на территории города Новошахтинска

	№

п/п
	Номер

и наименование показателя
	Вид

показателя
	Единица
измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Показатель 1.

Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (количество лиц, привлеченных к уголовной и административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах, на 100 тыс. человек)
	статистический
	человек / 100 тыс. населения
	53
	50
	49
	47
	46
	45
	44

	2.
	Показатель 2.

Криминогенность наркомании (количество наркопотребителей, привлеченных к уголовной ответственности за совершение преступлений по любым составам, в том числе связанным с наркотиками, и наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах, на 100 тыс. человек)
	статистический
	человек / 100 тыс. населения
	74
	70
	69
	68
	67
	66
	65

	3.
	Показатель 3.

Количество случаев отравлений наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних (на 100 тыс. человек)
	статис​тический
	человек / 100 тыс. населения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.
	Показатель 4.

Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков (на 100 тыс. человек)
	статис​тический
	человек / 100 тыс. населения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

 Управляющий делами

Администрации города

                                                                        Ю.А. Лубенцов
СПИСОК

использованных сокращений

	Сокращенное наименование
	Полное наименование

	Отдел по работе с населением
	отдел по работе с населением Администрации города

	Отдел культуры
	Отдел культуры и спорта Администрации города Новошахтинска

	Управление образования
	Управление образования Администрации города Новошахтинска

	Отдел по работе с молодежью
	отдел по работе с молодежью Управления образования Администрации города Новошахтинска

	Наркологический кабинет
	Шахтинский филиал государственного бюджетного учреждения «Наркологический диспансер»

	Центр «Успех»
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Успех» города Новошахтинска

	Центр занятости населения
	Государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр занятости населения города Новошахтинска»

 Управляющий делами

Администрации города                                                                                                                                               Ю.А. Лубенцов